
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 

П Р И К А З 

 

 

№ 388                                                                                        от 30.08.2023 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по формированию основ здорового образа жизни  обучающихся 

на 2023-2024  учебный год 

 

 

В целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, формирования ценностей 

здорового образа жизни, воспитания культуры личной безопасности, а также в целях 

профилактики социально значимых и инфекционных заболеваний,  несчастных случаев и 

травматизма,  употребления психоактивных веществ, суицидальных проявлений в детской и 

подростковой среде  

 

 

приказываю: 

 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию основ здорового образа жизни 

обучающихся на 2023-2024 учебный год  (приложение 1). 

2. Педагогическому коллективу обеспечить реализацию плана мероприятий по 

формированию основ здорового образа жизни обучающихся на 2023-2024 учебный год.   

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Одежную Л.В. 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                       В.В.Бобнев 

 

С приказом ознакомлена: 

Одежная Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Одежная Л.В. 

333411 



Приложение 1.  

 

План мероприятий  

по формированию основ здорового образа жизни  обучающихся  

на 2023-2024 учебный год   

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители 

 

Срок  исполнения 

1.  Реализация здоровьесберегающих 

технологий  

Руководители МО в течение года  

2.  Дни большой профилактики Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

в течение года  

не реже 1 раза в 

четверть 

3.  Реализация программ, 

направленных на формирование 

основ здорового образа жизни и 

профилактику употребления 

психоактивных веществ 

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

в течение года 

4.  Рассмотрение вопросов здорового 

образа жизни, негативных 

последствий вредных привычек и 

употребления психоактивных 

веществ в рамках изучения 

учебных предметов 

Администрация, учителя-

предметники 

в течение года 

5.  Участие в тематических  акциях 

«Сообщи, где торгуют смертью!», 

«Дети России», «Интернет-урок» и 

т.д. 

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

по плану 

проведения акций 

6.  Спортивные соревнования Администрация, классные 

руководители 

в течение года  

по плану 

проведения 

Спартакиады 

школьников 

7.  Индивидуальная профилактическая 

работа с несовершеннолетними, 

находящимися на всех видах учета 

Администрация, классные 

руководители 

в течение года 

8.  Родительские собрания, по  

вопросам формирования основ 

здорового образа жизни у детей и 

подростков 

Администрация, классные 

руководители  

в течение года 

9.  Классные часы, беседы по основам 

правовых знаний 

Классные руководители в течение года  

10.  Массовые мероприятия, 

направленные на формирование 

основ здорового образа жизни 

(конкурсы, викторины, 

соревнования, акции, выступления 

агитбригад и т.д.) 

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

в течение года  

11.  Мероприятия, направленные на 

санитарно-гигиеническое 

просвещение участников 

образовательного процесса 

Администрация в течение года  

12.  Мероприятия, направленные на Психологическая служба в течение года  



профилактику суицидальных  

проявлений  

13.  Мероприятия, направленные на 

формирование культуры личной 

безопасности (инструктажи, 

беседы, тренировки, практические 

занятия и т.д.) 

Классные руководители в течение года  

14.   Изготовление и распространение 

тематической печатной продукции 

(листовки, буклеты, плакаты и т.д.) 

Администрация, педагог-

психолог, классные 

руководители 

в течение года  

15.  Освещение работы по 

профилактике употребления 

психоактивных веществ  и 

формированию основ здорового 

образа жизни в подростковой среде 

на сайтах, в СМИ 

Администрация в течение года 

16.  Проведение тематических  «Дней» 

по вопросам сохранения здоровья, 

в том числе: 

 Всемирный день здоровья (7 

апреля); 

 Всемирный день борьбы с 

туберкулезом  (24 марта); 

 Всемирный день без табака 

(31 мая); 

 Международный день 

борьбы с наркоманией (26 

июня); 

 День физкультурника (2-я 

суббота  августа); 

 Международный день 

пожилых людей (1 октября); 

 Всемирный день борьбы с 

диабетом (14 ноября); 

 Всемирный день борьбы со 

СПИД (1 декабря); 

 Международный день 

инвалидов  (3 декабря) 

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

в течение года в 

соответствии с 

календарными 

датами 

17.  Участие в городском конкурсе-

фестивале «Здоровые истины» 

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

ноябрь  – май  

18.  Участие в месячнике, посвященном 

международному Дню борьбы с 

наркоманией  

Администрация, классные 

руководители, учителя-

предметники 

июнь  

19.  Участие в конкурсе рисунков среди 

воспитанников пришкольных 

лагерей «Мой стиль – здоровый 

образ жизни» 

Сотрудники пришкольного 

лагеря 

июнь  

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

 

П Р И К А З 

 

 

№                                                                                                                       от  

 

Об утверждении плана мероприятий  

по организации антинаркотической профилактической работы 

на 2023-2024  учебный год 

 

 

В целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, формирования ценностей 

здорового образа жизни, воспитания культуры личной безопасности, а также в целях 

профилактики социально значимых и инфекционных заболеваний,  несчастных случаев и 

травматизма,  употребления психоактивных веществ, суицидальных проявлений в детской и 

подростковой среде  

 

 

приказываю: 

 

 

1. Утвердить план мероприятий по организации антинаркотической профилактической 

работы  на 2023-2024 учебный год  (приложение 1). 

2. Педагогическому коллективу обеспечить реализацию плана мероприятий по 

организации антинаркотической профилактической работы на 2023-2024 учебный год.   

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Одежную Л.В. 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ № 30                                                                       В.В.Бобнев 

 

С приказом ознакомлена: 

Одежная Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Одежная Л.В. 

333411 


		2023-12-27T12:32:18+0300
	Бобнев Валентин Викторович




